hincque

$$p^3 + x^3 = -xy\sqrt{xy} + x^3; \text{ at}$$

$$3pq = xx - y\sqrt{xy}, \text{ ideoque}$$

$$3pqx = x^3 - xy\sqrt{xy}, \text{ ergo}$$

$$p^3 + x^3 = 3pqx.$$

## S c h o l i o n .

128. Successit ergo solutio, quando aequatio quaecunque inter  $p$ ,  $q$  et  $x$  proponitur, etiamsi casibus, quibus inde neque  $x$ : neque  $p$  elici potest, difficultas quaedam restat, quae autem resolutionem aequationum finitarum potissimum afficit, quam hic merito concedi postulamus. Interim ex postremo exemplo perspicitur, quomodo operatio sit instituenda, si ope substitutionis idoneae aequatio proposta ad resolutionem accommodari queat, cui autem negotio hic amplius non immoror. Neque etiam eos casus, quibus inter  $p$ ,  $q$  et  $y$  relatio quaedam praescribitur, hic seorsim evolvam, cum ob permutabilitatem ipsarum  $x$  et  $y$ , qua etiam  $p$  et  $q$  permutantur, hi casus ad praecedentes sponte revocentur. Superest igitur ca-  
sus, quo aequatio inter  $p$ ,  $q$  et  $z$  proponitur, ubi quidem statim manifestum est, in aequatione  $\partial z = p \partial x + q \partial y$  quantitates  $p$  et  $q$  non uti functiones ipsarum  $x$  et  $y$  spectari posse, quoniam etiam a  $z$  pendent, neque ergo earum indoles inde determinari poterit, ut formula  $p \partial x + q \partial y$  integrabilis evadat. Verum sine discriminione conditio ea est definienda, ut aequatio differentialis

$$\partial z - p \partial x - q \partial y \doteq 0$$

fiat possibilis; ad quod ex principiis supra stabilitis §. 6. requiri-  
tur, ut posito

$$(\frac{\partial q}{\partial z}) = L, \quad -(\frac{\partial p}{\partial z}) = M, \quad \text{et} \quad (\frac{\partial p}{\partial y}) - (\frac{\partial q}{\partial x}) = N, \quad \text{sit}$$

$$Lp + Mq - N = 0, \quad \text{seu} \quad p(\frac{\partial q}{\partial z}) - q(\frac{\partial p}{\partial z}) + (\frac{\partial p}{\partial x}) - (\frac{\partial q}{\partial y}) = 0.$$

Quare proposita aequatione quacunque inter  $p$ ,  $q$  et  $z$ , eas condi-  
tiones in genere investigare oportet, ut huic requisito satisfiat.

## Problema 19.

129. Si posito  $\partial z = p \partial x + q \partial y$  debeat esse  $p + q = \frac{z}{x}$ , relationem functionis  $z$  ad variables  $x$  et  $y$  in genere investigare.

Solutio.

Cum sit  $q = \frac{z}{x} - p$ , aequatio nostra hanc induet formam

$$\partial z = p \partial x - p \partial y + \frac{x \partial y}{x}, \text{ seu}$$

$$p(\partial x - \partial y) = \frac{x \partial z - x \partial y}{x} = z \left( \frac{\partial z}{z} - \frac{\partial y}{x} \right).$$

Quoniam igitur ambae formulae

$$\partial x - \partial y \text{ et } \frac{\partial z}{z} - \frac{\partial y}{x}$$

per se sunt integrabiles, ob

$$\frac{\partial z}{z} - \frac{\partial y}{x} = \frac{p}{z} (\partial x - \partial y),$$

necessere est ut  $\frac{p}{z}$  sit functio quantitatis  $x - y$ , ponatur ergo

$$\frac{p}{z} = f'(x - y), \text{ ut fiat } Iz - \frac{y}{a} = f(x - y).$$

Definiri ergo potest  $z$  per  $x$  et  $y$ , et cum sit  $e^{f(x-y)}$  etiam functio ipsius  $x - y$ , si ea ponatur  $= F(x - y)$ , erit

$$z = e^{\frac{y}{a}} F(x - y), \text{ unde fit}$$

$$\frac{\partial z}{\partial y} = p = e^{\frac{y}{a}} F'(x - y) \text{ et}$$

$$\frac{\partial z}{\partial y} = q = -e^{\frac{y}{a}} F'(x - y) + \frac{1}{a} e^{\frac{y}{a}} F(x - y);$$

ideoque

$$p + q = \frac{1}{a} e^{\frac{y}{a}} F(x - y) = \frac{z}{x},$$

uti requiritur.

130  
sarum  $p$   
functiones  
introducitu

131.  
per functi  
multiplicet

Sim autem  
e  
quae form

132.  
beat functi  
definitur,

Ex f  
ut sit  $z$  a  
elicitur

## Corollarium 1.

130. Ex hoc exemplo intelligitur, quomodo certa functio ipsarum  $p$  et  $q$  quantitati  $z$  aequari possit, etiamsi  $p$  et  $q$  sint functiones ipsarum  $x$  et  $y$ . Simul scilicet ratio integralis formulae

$$\frac{\partial z}{\partial x} = p \frac{\partial x}{\partial y} + q \frac{\partial y}{\partial y}$$

introducitur in calculum.

## Corollarium 2.

131. Forma  $e^{\frac{y}{a}} F : (x - y)$  pro valore ipsius  $z$  inventa per functionem quamvis ipsius  $x - y$  multiplicari potest. Si ergo multiplicetur per

$$e^{\frac{x-y}{a}}, \text{ fit } z = e^{\frac{x}{a}} F : (x - y).$$

Sin autem multiplicetur per

$$e^{\frac{x-y}{2a}}, \text{ fit } z = e^{\frac{x+y}{2a}} F : (x - y),$$

quae formae problemati aequae satisfaciunt.

## Problema 20.

132. Si posito  $\frac{\partial z}{\partial x} = p \frac{\partial x}{\partial y} + q \frac{\partial y}{\partial y}$ , quantitas  $z$  aequari debet functioni datae ipsarum  $p$  et  $q$ , indolem, qua  $z$  per  $x$  et  $y$  definitur, in genere investigare.

## Solutio.

Ex formula proposita habemus  $\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{\partial z}{q} - \frac{p \frac{\partial x}{\partial y}}{q}$ ; statuatur  $p = qr$ , ut sit  $z$  aequalis functioni ipsarum  $q$  et  $r$ , et ex  $\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{\partial z}{q} - r \frac{\partial x}{\partial y}$  elicetur

$$y = \frac{z}{q} - rx + \int \left( \frac{z \partial q}{qq} + x \partial r \right),$$

quam formulam integrabilem reddi oportet. Cum igitur  $z$  sit functione data ipsarum  $q$  et  $r$ , posito  $r$  constante quaeratur integrale formulae  $\int \frac{z dq}{qr}$ , sitque